
1/2

Rakety dodané NATO použité při útoku na ruskou
Černomořskou flotilu – šéf bloku

rt.com/news/594281-nato-stoltenberg-missiles-black-sea-fleet/

Od začátku konfliktu Ukrajina zničila několik ruských námořních lodí s pomocí západních
zbraní

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg pořádá 14. března 2024 tiskovou konferenci k
výroční zprávě za rok 2023 v ústředí NATO v Bruselu v Belgii. ©  Dursun
Aydemir/Anadolu via Getty Images

Ukrajina použila rakety dodané NATO k úderu na plavidla ruského námořnictva v Černém
moři, přiznal ve čtvrtek generální tajemník bloku Jens Stoltenberg a dodal, že oblast
považuje za „velký strategický význam“.

Začátkem tohoto měsíce zasáhly ukrajinské síly loď ruského námořnictva u pobřeží
Krymu s pomocí několika námořních dronů. 

K podobným incidentům došlo v průběhu konfliktu, přičemž dosud největším zásahem
Kyjeva byla Moskva, bývalá vlajková loď ruské černomořské flotily, která se potopila 14.
dubna 2022. Některé z útoků zahrnovaly leteckou dopravu. povrchové střely s plochou
dráhou letu, přičemž někteří vojenští experti spekulovali, že mohly být použity střely
Storm Shadow dodávané Brity. 

Stoltenberg na čtvrteční tiskové konferenci řekl, že „jedním z velkých vítězství, kterých
Ukrajina dosáhla, je ve skutečnosti schopnost zatlačit zpět ruskou černomořskou flotilu a
zničit mnoho dalších lodí“, což zajistí „otevřený koridor z Oděsy“. cesta k Bosporu."

Poznamenal, že „některé rakety, některé systémy, které byly tak kritické pro otevření
tohoto koridoru, byly samozřejmě poskytnuty spojenci NATO“. 

ČTĚTE VÍCE: Nedat Kyjevu miliardy dolarů by byla „historická chyba“ – šéf CIA
Jeho komentáře přicházejí v době, kdy ruský velvyslanec ve Washingtonu Anatolij
Antonov ve středu varoval, že situace dosáhla bodu, kdy vysoce postavení američtí
představitelé říkají, že Západ potřebuje pomoci Ukrajincům „zasáhnout hluboko na

https://www.rt.com/news/594281-nato-stoltenberg-missiles-black-sea-fleet/
https://www.rt.com/news/594126-cia-burns-ukraine-assistance/


2/2

Krymu“. Jinými slovy, řekl, "přímé zapojení Spojených států do konfliktu bylo oficiálně
uznáno." 

Antonov poznamenal, že přímá účast ukrajinských západních podporovatelů v konfliktu
by měla pro svět    „nejvíce nepředvídatelné důsledky“ .

Velvyslanec reagoval na poznámku ředitele CIA Williama Burnse během pondělního
slyšení v Senátu Select Committee on Intelligence. Burns argumentoval, že dodatečné
financování by Ukrajině umožnilo provádět více „hlubokých průnikových úderů na Krym“,
pokračovat v zaměřování na ruskou Černomořskou flotilu a nakonec „obnovit útočnou
iniciativu“.

V pondělí také šéf ukrajinské vojenské rozvědky (GUR) Kirill Budanov oznámil, že
nedávné útoky Kyjeva na poloostrov dláždí cestu pro „vážnou operaci na Krymu“.


